

Čl. VI.

Hodnota a predmet majetkového vkladu, ktorý zakladateľ vložil do nadačného imania pri založení nadácie

Peňažný vklad 697 405,00 Eur vytvorený nadáciou v súlade s § 42 ods.1 zákona č. 34/2002 Z.z.

Čl. V.

Hodnota a predmet nadačného imania

bod 1.

Hodnota nadačného imania je **697 405,00 Eur** (slovom: šesťstodeväťdesiatšesťtisícštyristopäť eur)

bod 2.

- a) hodnota nadačného imania v peňažných prostriedkoch **466 805,00 Eur** (slovom štyristošesť - desiatšesťtisícosemstopäť eur)
- b) predmet nadačného imania **186 000,00 Eur** (slovom: jednoosemdesiatšesťtisíc eur)
v nehnuteľnosti nachádzajúcej sa na adrese Pod Vachmajstrom 10 Bratislava vo vlastníctve Nadácie Jána Cikkera zapísanej na LV č. **5840**, okres Bratislava III., kataster obce Bratislava – miestna časť Nové mesto, katastrálne územie Vinohrady, bytový dom s. č. 12792 na p. č. 6712/52, 116, 126 byt č. 3A v 1/1, vrátane podielu priestoru na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a spoluvlastnícky podiel k pozemku v 9120/102592, garáž č.1 v 1/11 vrátane podielu priestoru na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a spoluvlastnícky podiel k pozemku v 32953/102592
- c) predmet nadačného imania **44 600,00 Eur** (slovom: štyridsaťštyritisícšesťsto eur) v tridsiatich umeleckých dielach zo znaleckého posudku číslo 1/2019

Nadácia Jána Cikkera

Fialkové údolie 2, 811 01 Bratislava

Výročná správa za rok 2021

Nadácia Jána Cikkera je určená na podporu rozvoja hudobnej kultúry Slovenska prezentovaním hudobných diel Jána Cikkera. Nadácia podporuje a financuje vydateľskú činnosť, propagáciu a ďalšie programy slúžiace na šírenie Cikkerových diel doma i v zahraničí. Nadácia udeľuje Cenu Jána Cikkera fyzickým a právnickým osobám, ktoré sa významne zaslúžili o propagáciu Cikkerovho diela spojenú s jednorázovou alebo opakujúcou sa finančnou podporou do výšky 1 660,00 €, alebo vecnou cenou z majetku Nadácie Jána Cikkera do výšky 2 324,00 €.

Nadácia Jána Cikkera poskytuje dotáciu Múzeu Jána Cikkera v zmysle schváleného rozpočtu.

I. Prehľad činností vykonávaných v hodnotenom období s uvedením vzťahu k verejnoprospešnému účelu nadácie

Nadácia vyvíjala v roku 2021 činnosť v zmysle účelu, na ktorý bola zriadená a v súlade s plánom činnosti a rozpočtom na rok 2021 aj napriek tomu, že činnosť značne poznačila pretrvávajúca pandemická situácia COVID-19:

1. Podpora a financovanie vydateľskej činnosti

Nadácia Jána Cikkera v roku 2021 nevydala nové CD, ani sa nepodieľala na vydateľskej činnosti iných inštitúcií

<i>plán</i>	<i>skutočnosť</i>
500,00 €	0,00 €

2. Udelenie ceny Jána Cikkera fyzickým a právnickým osobám, ktoré sa významne zaslúžili o propagáciu Cikkerovho diela, ktorá je spojená s finančnou podporou do výšky 1 660,00 Eur, alebo vecnou cenou z majetku Nadácie Jána Cikkera do výšky 2 324,00 Eur v zmysle Štatútu Ceny Jána Cikkera:

<i>plán</i>	<i>skutočnosť</i>
1 660,00 €	0,00 €

Správna rada Nadácie Jána Cikkera rozhodla neudeliť cenu Jána Cikkera.

3. Zriaďovanie neziskových účelových inštitúcií a nadačných fondov nadácie, zameraných na plnenie jej účelu:

<i>plán</i>	<i>skutočnosť</i>
19 000,00 €	17 500,00 €

Múzeum Jána Cikkera z dotácie čerpalo prostriedky na mzdu riaditeľky múzea a jedného zamestnanca na dohodu o pracovnej činnosti a s tým spojené odvody a prevádzkové náklady spojené s činnosťou múzea aj napriek tomu, že aj túto činnosť značne poznačila pandemická situácia na Slovensku.

Aktivity **Múzea Jána Cikkera** v roku 2021 nadviazali na koncertnú, organizačnú, prezentačnú a výskumnú činnosť predchádzajúceho roka. Všetky aktivity múzea boli vykonávané kvôli pretrvávajúcej personálnej situácii jedinou zamestnankyňou. Naša činnosť bola aj v tomto roku decimovaná opatreniami v súvislosti s COVID-19, ale i v tejto situácii v súlade s pandemickými opatreniami sme v spolupráci s vokálnymi umelcami i inštrumentalistami usporiadali viaceré on-line produkcie koncertných podujatí. Jednou z nich bol Festival peknej hudby, ktorý v r. 2021 prebiehal nie v Banskej Štiavnici, ale online v priestoroch nášho múzea. V našom múzeu prebiehali aj koncerty pod názvom Dni J. Spergera. Naše múzeum bolo opäť miestom, kde sme usporadúvali koncerty a vzdelávacie podujatia a prezentácie. Tieto aktivity aspoň čiastočne - kvôli pandémie a vzhľadom na mimoriadnu situáciu naplnili svoj cieľ – šírenie hudby a tvorivého odkazu majstra Jána Cikkera. Skladby Jána Cikkera zneli vďaka nášmu organizačnému úsiliu v koncertných sieňach a éteri doma i v zahraničí (o. i. na vlnách BBC). Koncerty 15. ročníka jesenného muzeálneho cyklu odzneli všetky v priebehu 1. polovice roka 2021 pod názvom Ján Cikker tradičný a netradičný. Na 1. z nich sa predstavilo skvelé cimbalové duo M. Comendant a V. Homola, ktorých sme inšpirovali k úspešnej transkripcii Cikkerovho diela Dupák pre dva cimbaly. Na ďalšom koncerte odznela ďalšia transkripcia Cikkerovho cyklu Čo mi deti rozprávali pre gitarové duo v podaní M. Krajča a R. Krajčovej. Vzácného hosťa - prof. L. Burlasa sme privítali na 3. koncerte cyklu. Jeho rozprávanie a spomienky na Jána Cikkera sa striedali s klavírnymi opusmi skladateľa v podaní S. Čápovej - Vizváryovej, I. Černeckej a F. Perglera. Záverečný koncert cyklu bol gitarový recitál K. Samuelčíka. K oslavám 110. výročia narodenia skladateľa patrili cyklus koncertov Dni Jána Cikkera, ktorých vrcholom bol slávnostný koncert v Zrkadlovej sieni Primaciálneho paláca v Bratislave, na ktorom účinkoval SKO pod vedením E. Danela a sopranistka Andrea Čajová a altistka Terézia Kružliaková. Koncert s rovnakou dramaturgiou sme zorganizovali v rodisku J. Cikkera v Banskej Bystrici, uskutočnili sme ho v spolupráci s Rotary klubom v kostole Nanebovzatia Panny Márie. Cikkerove orchestrálne diela zneli aj na pódii Slovenskej filharmónie (aj v rámci otváracieho koncertu BHS), Štátnej filharmónie Košice, ŠKO Žilina, na festivale Hudba pod diamantovou kolenbou a i. Koncerty profesionálnych umelcov dopĺňali žiacke a študentské podujatia. V závere roka nechýbal v rámci aktivít múzea náš vlastný cyklus komorných koncertov, ktorých časť však bola presunutá kvôli situácii s COVID-19 na 1. polrok roku 2022. Počas celého roka sme sa sústredili na zachovanie chodu múzejnej prevádzky, pre verejnosť pokračovala expozícia a výstava z predchádzajúceho obdobia. Kvôli situácii s COVID-19 boli zrušené i tradičné podujatia, ktoré MJC pripravovalo 2x ročne po smrti básnika Milana Rúfusa, na ktorom sa stretávali priatelia a obdivovatelia jeho poézie v snahe pripomenúť si tohto umelca a taktiež skladateľského génia Jána Cikkera.

Prvý polrok roka sme využili vďaka daru súkromného sponzora na opravné stavebné práce - opravili sme masívne zatekajúcu terasu a obnovili sme koncertnú sieň a časť fasády múzea, čo bolo už viac než nevyhnutné.

Múzeum Jána Cikkera sa zapojilo do projektu Víkend otvorených parkov a záhrad, v rámci ktorého bol pre návštevníkov prezentovaný v exteriéri MJC život a dielo J. Cikkera.

V čase, keď boli umelecké školy rôznych stupňov zatvorené, rovnako ako mnohé umelecké

inštitúcie, v súlade s vyhláškami MZ SR a nariadení boli naše priestory solidárne využívané rôznymi hudobnými zoskupeniami, študentmi, učiteľmi na skúšanie, nácviky a korepetície. Keďže sme súkromné múzeum a značnú časť našich aktivít sme nútení zameriavať na fundraising, v rámci neho sme sa zapojili do projektu "Giving Tuesday" a tiež sme oslovili verejnosť v rámci darovania 2% z daní. Venovali sme sa aj tvorbe projektov a žiadostí o dotácie na rok 2022. Pracovali sme na dramaturgii a realizácii všetkých koncertov počas roka z našej produkcie.

Jednou z úloh múzea je poskytovanie služieb bádateľom, túto možnosť využívali študenti zo Slovenska aj zahraničia, ktorým bolo umožnené štúdium kópií rukopisov diel J. Cikkera s cieľom výskumu pre doktorandské a iné práce, ako aj služby online. Bádateľské služby sme poskytovali aj slovenským a zahraničným umelcom, filmovým tvorcom, novinárom a i. Múzeum v rámci šírenia skladateľského odkazu Jána Cikkera iniciuje vydávanie nôt i vznik hudobných nahrávok a spolupracuje na ich uvedení do života. V r. 2021 boli vydané v spolupráci s Hudobným fondom Cikkerove Uspávanky pre alt a klavír, ktoré revidovala riaditeľka múzea.

V rámci spracovávanía zbierkového fondu prebiehala prvostupňová i druhostupňová evidencia zbierkových predmetov múzea.

O svojej činnosti a výsledkoch sme informovali verejnosť prostredníctvom sociálnych sietí na facebooku múzea, Instagrame a na vlastnej webovej stránke. V rámci 110. výročia narodenia skladateľa boli uvádzané viaceré filmy a hudobné programy na rôznych TV staniciach o živote a tvorbe Jána Cikkera. Ďalší TV program bol venovaný vzniku a poslaniu nášho múzea. Naše nové CD bolo úspešne uvedené ako Album dne s recenziou na Rádio Vltava a webe tohto rádia. Rozhovor s riaditeľkou múzea "Rozhovory o hudbe" o činnosti múzea bol streamovaný na platforme youtube. Počas Dní J. Spergera bola verejnosť informovaná aj o našich priestoroch a histórii v reportážach TA3. Rádio Regina (110. výročie J. Cikkera), Ars musica, Rádio Devín, BBC Radio Breakfast, portál Opera Slovakia a i.

Kvôli situácii s COVID-19 sme evidovali logický pokles návštevnosti. Návštevnosť inštitúcie ovplyvnilo aj nezrealizovanie našich ďalších tradičných podujatí. Tieto skutočnosti spojené s protipandemickými opatreniami mali za následok aj výpadok tržieb zo vstupného. V rámci pracovnej náplne sa počas celého roka vykonávala pravidelná údržba domu a záhrady, ktorá ho obklopuje.

Nadácia v roku 2021 nezriadila žiadne nadačné fondy.

4. Iné aktivity

Nadácia v roku 2020 bola úspešným žiadateľom grantu od Bratislavského samosprávneho kraja v hodnote 3 800,00 Eur, žiaľ túto dotáciu v roku 2021 bola nútená v plnej výške vrátiť a z dotácie 500,00 Eur v roku 2019 bolo vrátených nedočerpaných 7,23 Eur.

FPU pod číslom 20-133-00247 schválilo dotáciu na jesenný cyklus koncertov 4 000,00 Eur, ktorú Nadácia Jána Cikkera požiadala presunúť do roku 2021 v súvislosti s ochorením COVID-19 a vývojom aktuálnej situácie z dôvodu ochorenia COVID-19 spôsobeným koronavírusom SARS-CoV-2 na území Slovenskej republiky. Odklad bol schválený do 30.6.2021 a tieto prostriedky boli dočerpané na koncerty pre účinkujúcich v plnej výške.

V roku 2021 bola nadácii schválená dotácia z FPU pod č. 21-133-01978 v celkovej hodnote 18 000,00 Eur, ktorá bola čerpaná len čiastočne a nadácia požiadala o predĺženie zúčtovacieho obdobia do 30.06.2022

II. Prehľad o fyzických osobách a právnických osobách, ktorým Nadácia poskytla prostriedky na verejnoprospešný účel, na ktorý bola založená a akým spôsobom boli použité:

V hodnotenom období Správna rada Nadácie Jána Cikkera rozhodla o poskytnutí finančných príspevkov nasledovne:

1. finančný príspevok na podporu Detského hudobného festivalu Jána Cikkera v Banskej Bystrici	plán	skutočnosť
	500,00 €	0,00 €

Základná umelecká škola Jána Cikkera v Banskej Bystrici aj v roku 2021 zrušila Detský hudobný festival Jána Cikkera v Banskej Bystrici, ktorý sa konal pravidelne v mesiaci apríl-máj v súvislosti s ochorením COVID-19.

2. podpora a príspevky ďalším inštitúciám a organizovanie podujatí propagujúcich dielo a osobnosť Jána Cikkera - spoluúčasť na dotácii FPU pri organizovaní koncertov

	plán	skutočnosť
	500,00 €	0,00 €
Spolu:	22 160,00 €	17 500,00 €

III. Ročná účtovná závierka, zhodnotenie základných údajov zahrnutých v nej:

Ročná účtovná závierka, zhodnotenie základných údajov v nej tvorí prílohu, ktorá je súčasťou tejto výročnej správy. Nadácii v zmysle zákona o nadáciách k účtovnej závierke za účtovný rok 2021 nevyplynula povinnosť vykonania auditu, pretože nespĺňala podmienky paragrafu 34 zákona, a preto výrok audítora nie je prílohou výročnej správy.

Nadácia v účtovnej závierke na strane pasív uvádza na riadku 97 Bankové výpomoci a pôžičky - hodnotu 80 000,00 Eur krátkodobého úveru poskytnutého z Tatra banky, a.s. na zabezpečenie dostatočného finančného nadačného imania. Správna rada NJC rozhodla, že nadačné imanie doplní zapísaním iného majetku do nadačného imania, získaného dedičstvom. Dňa 30.12.2019 bol MV SR doručený Dodatok Nadačnej listiny 203/Na-96/320 Nadácie Jána Cikkera na zmenu v Čl. V Hodnota a predmet nadačného imania doplnením písmena c) predmet nadačného imania 44 600 Eur v tridsiatich umeleckých dielach znaleckého posudku 1/2019, ktorý bol zapísaný v registri nadácií dňa 28.1.2020 pod číslom 203/Na-96/320-9. Znalecký posudok na šperky a historický nábytok zatiaľ nebol zadaný znalcovi z oboru.

IV. Prehľad príjmov (výnosov) podľa zdrojov a ich pôvodu

Rozpočet Nadácie Jána Cikkera na rok 2021 bol schválený dňa 27.03.2021 per rollam členmi Správnej rady Nadácie Jána Cikkera takto:

I. Výnosy Nadácie:	plán	skutočnosť
a) úroky z bankových účtov	13 600,00 €	17 228,83 €
b) honoráre z autorských práv	10 000,00 €	6 756,13 €
c) z nájmu bytu NJC	10 200,00 €	10 200,00 €
d) iné príjmy	100,00 €	205,47 €
e) dary a dotácie	7 000,00 €	20 982,77 €
f) príspevky z podielu zaplatenej dane	0,00 €	193,94 €
spolu:	31 300,00 €	55 567,14 €

Správna rada nadácie sa počas celého obdobia snažila nájsť vhodné riešenie na zvýšenie príjmov, čo sa jej podarilo vhodnejším spôsobom investovania finančných prostriedkov v bankách, zvýšenou aktivitou uvádzania diel Jána Cikkera v médiách a aj napriek nízkemu príjmu z podielu zaplatenej dane v roku 2020, rozhodla sa zapísať nadáciu za príjemcu aj v roku 2021.

V. Prehľad o darcoch a dotáciách

V roku 2021 nadácia prijala dotáciu od:

- Fond na podporu umenia 18 000 Eur presunutých do roku 2022

VI. Celkové výdavky v členení na výdavky podľa jednotlivých druhov činnosti Nadácie a na správu Nadácie

a/ ochrana a zhodnotenie majetku nadácie	plán	skutočnosť
- poistenie nehnuteľností	1 200,00 €	1 337,29 €
- depozitné úschovy v banke a úrok z úveru	380,00 €	286,66 €

- činnosti súvisiace s ochranou majetku nadácie, výpisy z registra, poplatky za vydanie potvrdení, notárske, za vedenie cenných papierov a schválenie úveru

	1 500,00 €	1 449,96 €
Spolu:	3 080,00 €	3 073,91 €

	<i>plán</i>	<i>skutočnosť</i>
--	-------------	-------------------

b/ propagácia verejnoprospešného účelu nadácie	500,00 €	0,00 €
---	-----------------	---------------

c/ prevádzka nadácie

1. Údržba, opravy nehnuteľností - sídla Nadácie, nehnuteľností Nadácie

- údržba a opravy sídla Nadácie	5 000,00 €	1 040,46 €
- údržba zelene	50,00 €	0,00 €
- údržba bytu nadácie	1 000,00 €	741,60 €

2. Administratívne a iné náklady

- kancelárske potreby	50,00 €	0,00 €
- čistiaci a údržbársky materiál	50,00 €	0,00 €
- zasadnutia Správnej rady	50,00 €	0,00 €
- poplatky bankové účty	500,00 €	311,35 €
- poplatky členské	45,00 €	40,95 €
- poplatky hroby v správe Nadácie	30,00 €	0,00 €
- daň z nehnuteľností	1 100,00 €	1 447,64 €
- daň z príjmov a úrokov bankových účtov	1 000,00 €	995,73 €

d/ odmena za výkon funkcie správcu	500,00 €	0,00 €
---	-----------------	---------------

e/ náhrady výdavkov na cestovné	100,00 €	0,00 €
--	-----------------	---------------

f/ mzdové náklady

Ostatné osobné náklady (odmeny dohody)

- spracovanie a vedenie účtovníctva vrátane PaM nadácie a múzea	2 400,00 €	2 400,00 €
- audit a iné	300,00 €	0,00 €
- odvody (DoPČ)	850,00 €	844,80 €

g/ iné náklady na ostatné činnosti spojené s prevádzkou nadácie

- telekomunikačné služby	450,00 €	426,49 €
- poštovné	20,00 €	25,50 €
- nákup energií	7 350,00 €	6 709,79 €
- ostatné nákupy	350,00 €	0,00 €
- ostatné služby	8 400,00 €	17 798,66 €

Výdavky spolu:	50 595,00 €	32 783,15 €
-----------------------	--------------------	--------------------

Nákup služieb: v tejto položke sú zahrnuté výdavky spojené s dotáciou FPU 4 000,00 Eur a z časti 18 000,00 Eur, vývoz odpadu 219,00 Eur, ladenie klavíra 120,00 Eur, tlač a grafické spracovanie pozvánok a plagátov 882,00 Eur, honoráre vyplatené umelcom 13 500,00 Eur, služby viažuce sa k bytu NJC v hodnote 2 737,66 Eur z toho služby SWAN, a.s. 291,09 Eur a služby správcovskej spoločnosti 2 446,57 Eur.

Nákup energií: v tejto položke sú energie za RD, v ktorom sídli Nadácia a Múzeum Jána Cikkera v hodnote 5 774,10 Eur a 935,69 Eur byt NJC zapísaný v nadačnom imaní.

VII. Zmeny vykonané v zriaďovacej listine, v štatúte nadácie a v zložení orgánov Nadácie

Počas roka 2021 chcela dať nadácia vypracovať znalecký posudok na šperky a iné predmety zo vzácnych kovov nachádzajúcich sa v bankovom seife a zapísať do nadačného imania, ale pre pandemickú situáciu bola aj táto aktivita presunutá do roku 2022.

Dňa 30.11.2021 bola nadácii doručená abdikácia člena Správnej rady NJC **Štefan HURČÍK** odôvodnená zmenou zamestnania, ktoré je zo zákona nezlučiteľné s členstvom v správnej rade. Do konca roka 2021 sa správna rada nedohodla na nástupcovi, a preto nebol podaný MV SR dodatok k nadačnej listine.

VIII. Odmena za výkon funkcie správcu a iných orgánov

Členovia Správnej rady a Revízor účtov vykonávali svoju činnosť pre Nadáciu a jej orgány ako čestnú funkciu. Správca nadácie mal v roku 2021 vyplatenú odmenu 2 400 Eur na dohodu o pracovnej činnosti za prácu účtovníka.

Správna rada Nadácie Jána Cikkera schválila výročnú správu Nadácie Jána Cikkera za rok 2021 prostredníctvom elektronického hlasovania dňa 28.5.2022.

Bratislava 24.5.2022

Božena Reingraberová
správca Nadácie Jána Cikkera

Prof. Peter Michalica, ArtD.
predseda Správnej rady Nadácie Jána Cikkera